Inseri nequit: Valentinus (saec. XIII) Ob. Praem. I 25. VI

<sup>27)</sup> W. FRASER, *The Scotts of Buccleuch* (Edinbg. 1878) II 41?

<sup>28)</sup> STEVENSON II 70

<sup>29)</sup> *Cal. Charters I*

<sup>30)</sup> P. L. IV

<sup>31)</sup> P. L. Pet. I

<sup>32)</sup> ibidem, et *Vat. Transscr. II* 67

<sup>33)</sup> Defuncto abbate Waltero, Curia Romana nominavit Joannem (Whitelaw sive?) Crawford, qui erat de gremio domus. (Cf. *Munimenta Almae Universitatis Glasguensis*, Maitland Club, Glasgow 1854, II 86). Inde lites inter illum, et alium canonicum abbatiae, Hugonem Douglas, qui, appellatione ad Sedem Apostolicum facta, rejectus est. Ambo aemuli simul tetenderunt Roman, ubi Joannes mox obiit. Dein Hugo valide nominatus est abbas. Sed antequam bullam provisionis reciperet, pariter defunctus est Romae. Statim Andreas Lidderdale seu Lauderdale, sacerdos saecularis, accepit abbatiam anno 1482 vel 83, primo ad trimestrem „in commendam, donec professionem emitteret“. Qua emissa, fuit abbas regularis (P. L. XIII 811, 833)

<sup>34)</sup> Curia Romana anno 1539 nominaverat Robertum Wauchope, clericum scotum piissimum ac praestantem, in continente versantem (Cf. DURKAN, *Robert Wauchop, Archbishop of Armagh*, Innes Review I 48/65). Sed rex rejicit eum, intrudens secretarium suum Thomam Erskine, dicens: „abbatiam Dryburghensem opus habere abbate qui non solum potest bene praeesse claustro, sed etiam patrefamilias liberali, discreto et circumspiciente“. Curia anno demum 1541 Thomam confirmavit (BREWER, Lett. H., vol. XV 87 et saepius)

## F E A R N St. Ninianus

Fearne, Fern, Feryn, Ferina, Fernia, Farne, West Fern, Noveferne, -fferne.  
Nova Fernia, -Verina, -Ferina, -Farina.

Prope Sandwick in comitatu et dioecesi de Ross. Vitetur confusio cum canonica Ferns O. S. A. (Co. Wexford, Hibernia)

De aggregatione serotina ad circariam vide supra in praefatione<sup>35)</sup>

Abbatia fundata est annis 1220/27, prope Edderton, juxta Dornoch Firth<sup>36)</sup>, a Farquhard Macintaggart primo comite de Ross, cuius familia in posterum advocationem exercuit. Filia de Whithorn, a qua initio dependebat, ita ut priores Candidae Casae usque ad annum 1350, de gremio suo nominaverint abbates Fernenses. Canonica Fearn unica fuit Ordini nostri in Scotia, quae mere celticum characterem potius habuit quam angloscoticum, et exinde nonnisi sero et valde cunctanter reliquis canonii in austro sitis se adiungere voluit. Factum, quod priores Candidae Casae tam diu nominationem abbatum Fernensium sibi vindicaverunt, pariter videtur innuere, patres Circariae omnia fecisse, ut hos Gaels recalcitrantes ad sermonem moresque suos traherent.

Ferocitate clani vicini coactus, conventus residentiam versus annum 1238 in alium locum transtulit, 15 leucis distantem (Kill of Fearn, prope Cromarty versus aquilonem), ubi inter annos 1261 et 64 definitive sedes collocavit. Inde nomen „New Fearn, Nova Ferina“. Primus abbas, Malcolm de Galloway, a populo habebatur ut sanctus. Aedibus primitus ex luto constructis ab anno 1338 lapideae sunt substitutae. Quo anno, septem fratres regnum peragrarunt, mendicantes in hunc finem. Canonia, quae videtur enitusse generatim bona disciplina, pluries habuit abbates strenuos et zelosos. Ecclesiae incorporatae: Tarbart, Tarradale? Redditus anni fuerunt modici: 165/7 Libr. scot. Abbas Finlay II. Mc Faed, sae-

<sup>35)</sup> Catalogus Stac. Radegundis, de qua supra apud Circ. Angliae, enumerans abbatias illarum (1288), Ferniam omittit. In catalogis vero a nobis relatis diverso modo occurrit: N 1 omittit. N 2: in Scotia (separatim a Circ. Angliae) — LSV: Circ. Scocie, simul cum canoniis Hiberniae — H: in prov. Sti. Andree (separatim. Apud Circ. Angliae desideratur) — WT duplicant. Semel tamquam Nova Ferina apud Circ. Angliae Borealis, altera vice separatim tamquam Ferina „in Provincia Sti. Andree“, vel erronee apud Circ. Daniae. P: Circaria Sti. Andreane et Sclavonie.

<sup>36)</sup> In hoc loco fuerat antiqua parochia „Fern“. Ibi tamen fuisse iam saeculo VIII monasterium celticum ad Candidam Casam spectans, ut praetendit SCOTT o. c., vix probari potest. Abbas Rheoddaidhe de Fern, quem adducit, probabiliter pertinet ad Ferns in Hibernia.

# Monasticon Praemonstratense, Editio Prima, Tomus II, 1952

culo XV comparavit organa, suppellectilia et pulchra ornamenta ecclesiae ex Flandria.

Brevi ante annum 1490, non obstante Thoma abate regulari optime moderante, Episcopus de Caithness per bullam subreptitiam abbatiam obtinuit in commendam. Thomae fuit recedendum in curiam quandam abbatiae, nomine Mid Geanies, ubi anno 1516 obiit.. Exinde Fearn erat in commenda, sed nonnulli commendatarii fuerunt veri benefactores eius, reformatores cum ad extra tum ad intra. Anno 1557 dormitorium combustum est. Biennio post, signant 5 conventuales, anno 1578 adhuc unus. Anno 1597 bona eius versa sunt in dominium saeculare. vulgo „Barony of Geanies“, quod traditum est anno 1617, episcopis protestanticis de Ross. Ecclesia exinde inserviit, ut parochialis, eidem confessioni. Anno 1742, fornices eius corruerunt; anno 1772 vero media pars est restaurata, et adeo mutilata inservit ecclesiastico usui usque in hodiernum diem. Capellae laterales sunt in ruinis, de aedibus claustralibus nihil superest.